UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Conciliorvm Omnivm Generalivm Et Provincialivm Collectio Regia

Ab anno DCXLIX. ad annum DCLXXVI.

Parisiis, 1644

Concilivm Toletanvm VIII. LII. Episcoporvm, XVII. Kalend. Ianvarii Anno Domini Nostri Iesv Christi DCLIII. Celebratum tempore Martini papae, regnante Reccesuintho rege, aera DCXCI. Est vero ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-15300

NOTA SEVERINI BINII.

Quo tem-
pore habi-
tum.

^a *Concilium.*] Præsentia Clodouei regis, quem anno Domini 664. diem obiisse scribit auctor appendicis ad Gregorium Turonensem, non patitur post prædictum annum 664. hanc Synodum collocari: vtque eadem anteponatur Clypiacensi Concilio, non admittit subscriptio Andoberti Parisiensis ecclesiæ episcopi. Nam Clypiacensis habita fuit sub Landerico Parisiensi episcopo, vt patet ex verbis Aimoini supra allegatis. His itaque de causis visum est mihi, hanc Synodum Cabilonensem ad hæc Vitaliani tempora referendam esse.

CONCILIVM TOLETANVM VIII.

ANNO
CHRISTI
653.

LII. EPISCOPORVM, XVII. KALEND. IANVARI

ANNO DOMINI NOSTRI IESV CHRISTI DCLIII.

Celebratum tempore Martini papæ, regnante Recce-
fuinto rege, ^a æra DCXCI. Est vero prouinciale.

- | | |
|---|--|
| I. De catholica fidei plenitudine. | clasticarum dignitatum offi-
cia, ad coniugia redeunt. |
| II. De incauto iuramento. | |
| III. De his qui sacrosanctos ordines muneribus assequuntur, & fautoribus eorum. | VIII. De non ordinandis his, qui psalmorum, canticorum seu hymnorum ignari sunt. |
| IV. De incontinentibus episcopis. | IX. De his qui pretextu incommodæ aegritudinis, quadragesima ieiunium soluunt. |
| V. De incontinentibus presbyteris, ac diaconibus, & feminis quæ talibus coniunguntur. | X. De his qui aut per auctoritatem, aut per vim ordinati sunt. |
| VI. De incontinentibus subdiacombus. | XI. De confirmatione vniuersalium decretorum. |
| VII. De his qui post assumpta ec- | XII. De Iudæis. |

ANNO quinto orthodoxi, atque gloriosi, & vera clementiæ dignitate ^a perspicui, Reccefuinti regis, ^b cui cum nos omnes diuinæ ordinatio voluntatis, eiusdem principis serenissimo iussu, in basilica sanctorum apostolorum ad sacrum Synodi coegisset aggregari conuentum, dies tandem lætitiæ, appetitu diuissime præoptatus, & gratus adfuit, & iocundus, tanto nostri pectoris auidiori voto susceptus, quanto ad remedium salutis extiterat anhelantium præcordiis exquisitus. Cumque ex more vnusquisque nostrum ordini suo sedes debitas occupasset, & euentum rei, tranquillæ intentionis expectatio sustine-

ANNO
CHRISTI
633.

* dulcis
vt filius
nos co-
hort.

* lati hu-
miles red.

* gloriæ
deferens
part.

* apta
decreta

* ne

* submit-
tar,

* profus
alma ve-
stra

ret, adest serenissimus princeps pia religione plenissimus, & summo laudum titulo gloriosus, qui sese nostro cœtui reddens acclinem, vt hunc omnipotenti Domino precibus commendaremus, astans, * dulcissimus hortatus est verbis, grates referens Deo virtutum, quod suæ iustificationis implentes decretum, in vnum fuisset adunati Concilium. Sed cum tam pie humilem cognouisset eius sanctæ animæ voluntatem, & tam sublimis gloriæ celsitudinem videremus acclinem, tanta sumus in Dei gloriam exultationem succensi, vt grates illi debitas & honorem * lati redderemus, & cernui. Sed quanto exulterat principem humilitatis ordo sublimis, tanto ad exercitia summa virtutis instruebant exempla sacratissimi principis formam nostræ religionis. Tum relatis Deo laudibus, de vnitatis alternæ prouentu, magna nos cum tranquillitatis gratia allocutus est, dicens:

Et si summus auctor rerum me diuæ memoriæ domini & genitoris mei temporibus in regni sede subuexit, atque ipse * gloriæ participem fecit, nunc tamen cum ipse requiem æternarum adeptus est mansionum, ea quæ in me totius regiminis transfusa iura reliquit, ex toto diuina mihi potentia subiugauit. Vnde quia regendorum membrorum causa, salus est capitis, & felicitas populorum, non nisi mansuetudo est principum, votiue decreui vobis coram positis, & votorum meorum deliberationem sanctione patula referare, & studiorum * acta sincera exhibitione deferre. At vero quia anhelum peccatus sese in promissorum complementa diffundit, * ne pigredine fessum retardationis oneribus sese * submittit, longam prosecutionem compendio breuitatis adstrinxi; & quidquid productionibus loquelarum in concione diffundere potui, totum in tomi huius complicamento * respersum calamo vestræ sanctitudini offerre decreui: id magno precatu deliberationis exhortans, vt quæcumque illic detinentur ascripta, valido attendatis intuitu, sagaci perscrutemini studio, ac de his, quæcumque extiterint placita Deo, vestri oris ad nos sacro referantur oraculo.

Accepto deinde oblato nobis tomo, agentes Domino gratias acclamauimus: *Gloria in excelsis Deo, & in terra Luc. 2.*

pax hominibus bonæ voluntatis. Post huius exultationis beatæ gaudium, & cælestis gloriæ hymnum, eidem sacro principi benediximus, referatoque inuoluto tomo, hæc inibi contexta reperimus.

ANNO
CHRISTI
633.

In nomine Domini, Flavius Reccesuinthus rex reuerendissimis patribus in hac sancta Synodo residentibus.

SANCTI Spiritus admirabili dono regulam fidei meam solidam tenens, & instructam agnoscens, atque in honorem eius diadema gloriæ cum cordis humilitate profertens, illo lætus auditu, quod omnes reges terræ feruiunt & obediunt Deo, en reuerendi patres, excelsiori mihi venerationis honore sublimes, coram vobis aduenio, in gratiam mansuetudinis meæ, beatitudinis vestræ * testimonium conuocans; & ad testimonium visionis vestræ memet coram omnipotentis Dei nutibus tremendis acclinans; referens illi corde læto gratias opulentas, quod vos clementia voluntatis ipsius, ex nostræ celsitudinis iussu, ad huius sanctæ congregationis votium dignatus est deducere cœtum; confidens tam mihi, quam vobis, & in præsentium serie temporum, & in futurorum longitudine sæculorum, eius adesse gratiæ præmium: quoniam & * vestræ concordia in conueniendo vnanimem ac religiosum demonstratis affectum, & dispositionis meæ in regendis populis, quam pium sit, * poteratis patenter agnoscere votum. Nunc igitur quia * momenti locutio longæ * dictionis non capit excessum, quid de sancta fide nouerim, quam cælitus illapsam mihi per sanctorum apostolorum, sequentiumque patrum ora cognoui, seu quæ de secuturis negotiis, pro quibus hunc conuentum vestræ congregationis coadunare percensui, intimare decreuerim, in huius tomi serie conscripta tenete, ac relecta * prænoscite, & cunctis, quæ tenore eius nostræ amplitudinis potestas impressit, vestræ beatitudinis grauitas effectum tam prompte ac miseranter impendat, quam nostræ mansuetudinis serenitas hæc vobis implenda commendat.

Exordium itaque allocutionis meæ, ex definitione sanctæ fidei inchoans, cetera quæ * futura sunt, prosecutionibus intimanda, velut supra soliditatem petræ constru-

ANNO
 CHRISTI
 655.

aturus, annectam: vt operis mei ædificium congressurus,
 eo sequentia validius ponam, quo decētius firmissima præ-
 tulerim prima. Itaque coram se reuerentia vestra habeat,
 quod nosse non ambigit, me orthodoxæ fidei veram, san-
 ctâ & sinceram regulam, de corde puro, & conscientia bo-
 na plenissime habere, veraciter scire, * & fortissime retine-
 re; atque ita eam complecti, venerari, atque diligere, sicut
 eam apostolica traditio * dedit, sicut eam sancta Synodus
 Nicæna constituit, sicut Constantinopoli sanctorum pa-
 trum congregatio definiuit, sicut Ephesini primi cœtus
 vnitas affirmavit, sicut Calchedonensis Concilii definitio
 protulit: hanc cum fidelibus seruans, * propriis gentibus
 tenendam insinuans, hanc populis alienis annuntians; vt
 in illa glorificans Deum, & * in tempore mortalium me
 summæ diuinitatis felicitas assequatur; & in terra viuen-
 tium hereditas a me gloriæ capiatur. En reuerendissimi
 patres quantum ad veritatem fidei sanctæ pertinuit, ex to-
 to animam meam suæ confessionis titulos explicuisse ho-
 norificentia vestra pensauit. Iam nunc magnopere arbi-
 tror esse mihi * opportunius, quæ intendimus, societati
 eiusdem veræ fidei studia sanctæ operationis innectere;
 ne hanc aut sine operibus mortuam habeamus, aut * non
 plenitudinis suæ dignitate perspicua decidat inhonestâ:
 dum scriptura non silente de quibusdam infertur, *qui dicunt* Tit. 1.
se nosse Deum, factis autem negant. Vt ergo hanc fidem supra
 lapidem illum solidatam, quem reprobauerunt ædifican-
 tes, idem tamen a Domino factus est in caput anguli, &
 est admirabilis in oculis nostris, plenius habeamus, eius-
 que insignibus decentius exornemur, attendite cuius o-
 peris fructum, cuiusque operationis * argumentum stu-
 diis huius sanctæ fidei consociare velimus, & innectere
 quantocius præoptemus. Itaque reuolutis retro tempori-
 bus, ita vos, omnemque populum iurasse recolimus, vt
 cuiuscumque ordinis vel honoris persona, quæ in necem
 regiam, excidiumque Gothorum gentis, ac patriæ dete-
 cta fuisset vel cogitasse noxia, vel egisse, irreuocabilis sen-
 tentiæ multatus atrocitate, nusquam mereretur veniæ re-
 medium, vel alicuius temperantiæ perciperet qualecum-
 que subsidium. At nunc, quia graue onerosumque cense-
 tur, dum pietatis actibus graui contradictione hæc sen-

* firmissi-
 me

* docet,

* ad hæc
 saluan-
 dos infi-
 deles in-
 uitans, in
 hæc sub-
 iectos
 populos
 regens,
 hanc
 prop.
 * inter
 mortales

* oppor-
 tunius e-
 nitendū,

* ne in-
 honesta
 a plenit.

* augmē-
 tum

Psal. 117.
 Matth. 21.
 Marc. 12.
 Luc. 20.

In 7. Toletana Synodo.

1. Tim. 4. tentia resultasse perpenditur, & sic funditus damnationis ad stipulationem retinetur, ne pietati, quæ Apostolo præcinita ad omnia utilis est, quicumque aditus * referretur, vestris hæc committo fidenti animo sacris pertractanda iudiciis, ac dirimenda sententiis. Vnde iam vestrum erit, inspirante vobis miseratione diuina, ita vtriusque discriminis temperare mensuram, ne aut * iuramenti conditio teneat reos, aut impietatis ultio habeat inhumanos: sicque vestri nos instruat forma iudicii, vt subiectos populos, nec in profanationibus habeamus subditos, nec impietatis vinculis doleamus * comminatos.

Rex ab episcopis vult doceri.

Post huius conuentionis alloquium, sequentium nequens causas negotiorum, simili que subiungimus vos intendere attentione, decernimus attestantes vniuersitatem vestram, per summæ diuinitatis coæqualem, coæternam & inseparabilem trinitatem, atque illius mysteria sacramenti, quo incarnatum Dei Filium de Spiritu sancto & Maria virgine pro salute mundi vera fides in toto orbe denuntiat, atque aduentum eiusdem Iesu Christi Filii Dei Domini nostri, quo perimendi sunt impii, & regnum eius, quo glorificandi sunt sancti, vt quæcumque negotia de quorūlibet querela vestris auditibus extiterint patefacta, cum iustitiæ vigore misericorditer, & cum temperamento miserationis iustissimæ, * cum nostra conuentione terminetis in legum sententiis, quæ aut deprauata consistunt, aut ex superfluo, vel indebito * coniecta videntur, nostra serenitatis accommodante consensu, hæc sola quæ ad sinceram iustitiam, & negotiorum sufficientiam conueniunt, * inordinetis; Canonum obscura quædam, & in dubium versa, in meridiem lucidæ intelligentiæ reducat; omniumque negotiorum conuentus, ordinumque status, qui in vestram extiterint deuoluti præsentiam, ita maiorum regulis concordantes iustissime, pie ac temperanter constituere studeatis, vt & mihi, qui ad studiorum fructus bonorum anhelo, pars beatorum adueniat, & vos, quoniam implentes voluntatem Dei, me non spernitis imprecantem, regio beatitudinis æternæ suscipiat, & visio delectationis Dei sibi perenniter inhære concedat. Vos etiam illustres viros, quos ex officio palatino huic sanctæ Synodo interesse * primatus obtinuit, ac nobilitas spectabilis

ANNO CHRISTI 650. * refertur,

* in iuramento cond.

* contra-minatos.

* concorditer terminentur in legum collecta

* ordinatis,

* mos primarius

ANNO CHRISTI 653: honorauit, & experientia æquitatis plebium rectores exigit, quos in regimine socios, in aduersitate fidos, & in prosperis amplector strenuos, per quos iustitia leges implet, miseratio * leges inflectit, & contra iustitiam legum, moderatio æquitatis temperantiam legis extorquet, adiurans obtestor per omne illud admirabile, & solum vnus sacræ fidei sacramentum, * quo venerabilem omnium sanctorum patrum sum obtestatus Conuentum, vt ad cunctæ veritatis, ac discretionis iustissimæ formulam ita animos dirigatis, vt nihil a consensu præsentium patrum, sanctorumque virorum aliorum * mentes ducentes obtutu, quidquid innocentia vicinum, quidquid iustitiæ proximū, quidquid a pietate non alienum, vel soli Deo cognoueritis existere placitum, instanter, modeste, & cum omni dignemini intentione complere; scientes quia in eo quod hæc mea salubria vota completis, vos Deo amabiles assignatis; & in eo quod decretorum * vestrorū edicta fauoris exhibitione corroboro, me vobiscum simul Deo placiturum assigno. In commune iam vobis cunctis & ex diuino cultu ministris idoneis, & ex aula regia rectoribus decenter electis diuini nominis adiuratione constrictis, adiucio consensionis meæ verum purumque promissum: vt quodcumque iustitiæ, aut pietati, salutarique discretioni vicinum decernere, seu adimplere cum * nostro consensu elegeritis, omnia fauente Deo perficiam, & aduersus omnimodam controuersiarum querelam, principali auctoritate muniam, ac defendam; * promissis illis, quæ ad domesticos fidei regula veritatis pertinuisse probauit. Adhuc aliud a beatitudinis vestræ conuentu eiusdem fidei * auiditas sancta deposcit, connectente me * in sequestrationis confinio causam, quæ * a nostro dogmate probatur extranea: quam licet per me lucrari Christus * exoptet, inimicam sibi tamē esse non ambigit, donec quod ardentem optat, euidenter obtineat. Iudæorum scilicet vitam, moresque denuntio, quorum tantummodo noui terram regiminis mei pollutā esse peste contagii. Nam cum Deus omnipotens omnes ex hac regione radicitus extirpauerit hæreses, hoc solum * sacrilegii dedecus instantia corrigat, aut vltionis suæ vindicta disperdat. Ex iis enim quosdam traditionis errore vetustæ video retine-

ANNO CHRISTI 653:

* legis impletur,

* & per venerabilem omnium sanctorum patrum (per quos obtestor) sanctum Conuentum. * mentes ducentes obtutu,